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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Политика продвижения

привлекательности региона, кроме базовых коммуникационных средств, все

больше ориентируется на использование комплексных систем деятельности, в том

числе инструментов спортивного маркетинга, событийного маркетинга (event

marketing), спонсоринга и меценатства. Особое внимание уделяется спортивному

маркетингу, инструменты которого могут превратить различные спортивные

мероприятия в имиджеобразующие факторы территорий. Эффективной

маркетинговой технологией продвижения инвестиционной, а вместе с ней

туристической и бизнес-привлекательности являются организация и проведение

спортивных мероприятий, популярность которых стремительно набирает обороты

и привлекает внимание миллионов людей во всем мире.

Спортивная индустрия является важным элементом рыночной системы

государства и играет значительную роль в формировании здорового образа жизни

населения. Крупные спортивные события становятся одной из главных форм

международного культурного обмена и неотъемлемыми элементами стратегий

экономического развития территорий, поскольку дают возможность

модернизировать инфраструктуру, системно продвигать страну, регион, город на

мировом и национальном уровне, формировать туристическую, инвестиционную

и бизнесовую привлекательность.

Спорт является одним из важных инструментов индустрии развлечений и

наиболее эффективным каналом продвижения товаров и услуг. Эффективность

управленческих действий, направленных на расширение спроса на спортивные

услуги, обеспечивается использованием научно обоснованных теоретических и

методических подходов к разработке стратегии развития спортивного маркетинга.

Это актуализирует необходимость дальнейших научных исследований в этом

направлении с целью эффективного использования спортивного потенциала

Донецкой Народной Республики, повышения ее туристической

привлекательности и имиджа.

Степень разработанности проблем. Проблемами определения ключевых

аспектов спортивного маркетинга, удовлетворения потребностей и запросов

потребителей на спортивном рынке занимались такие ученые, как: Д. Бич,

В. Галкин , И. Дубровин, С. Илляшенко, С. Квик, Б. Маллин, С. Чедвик, Ф. Шааф,

М. Шенк и др.

Теоретические и прикладные задачи по разработке и реализации

маркетинговой стратегии развития организаций, в том числе и спортивных,

освещают труды Е.М. Азарян, В.Н. Антонова, Е.В. Антушевича,

Л. В. Балабановой, С.А. Демьянова, М. М. Еншина, Т.В. Ибрагимхалиловой,

Ф. Котлера, А.В. Малыгина, И.М. Ягнюк; по оценке готовности к реализации

маркетинговой стратегии - Т. Ахтямова, В. Шкардуна.

Однако существующие научные разработки требуют теоретически и практически

обоснованных рекомендаций по формированию стратегии развития спортивного

маркетинга с учетом особенностей потенциала Донецкой Народной Республики.

Разрозненные концептуальные подходы к стратегии развития спортивного

маркетинга не учитывают многочисленные взаимосвязи между субъектами на
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спортивном рынке и особенности их поведения. Не в полной мере изучены

вопросы повышения эффективности маркетинговой деятельности организаций

спортивной индустрии. Нуждается в совершенствовании механизм реализации

стратегии развития спортивного маркетинга. Актуальность представленных выше

проблем требует проведения дополнительных научных исследований по вопросам

формирования и реализации стратегии развития спортивного маркетинга в

современных условиях.

Цель и задачи исследования. Цель исследования - обоснование теоретико-

методических положений и разработка научно-практических рекомендаций по

совершенствованию стратегии развития спортивного маркетинга в современных

условиях Донецкой Народной Республики.

Для достижения цели были поставлены и решены следующие задачи

теоретического и практического характера, а именно:

охарактеризовать теоретические основы спортивного маркетинга и

специфические особенности его организации;

выявить и обосновать факторы сегментирования спортивного рынка и

мотивации поведения потребителей на нем;

разработать организационно-управленческую модель стратегии развития

спортивного маркетинга;

проанализировать и дать прогнозную оценку тенденциям развития

спортивного маркетинга;

разработать модель поведения потребителей на спортивном рынке;

оценить эффективность маркетинговой деятельности организаций

спортивной индустрии;

выявить современные проблемы развития спортивного маркетинга в

Донецкой Народной Республике;

разработать механизм формирования стратегии развития спортивного

маркетинга;

выявить направления совершенствования стратегии развития спортивного

маркетинга в современных условиях.

Объект исследования - процесс формирования стратегии развития

спортивного маркетинга.

Предмет исследования - теоретические, методические и прикладные

положения формирования стратегии развития спортивного маркетинга в

современных условиях.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: маркетинг), в частности:

п. 9.1. Теоретические основы и современные направления развития

рыночной политики компаний на основе концепции маркетинга.

п. 9.2. Методологические основы, содержание, формы и методы

стратегического и операционного маркетинга.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретических положений и методических рекомендаций по формированию

механизма разработки и совершенствования стратегии развития спортивного

маркетинга в современных условиях. Наиболее значимые результаты исследования,
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содержащие научную новизну, характеризуются следующими положениями:

усовершенствованы:

организационно-управленческая модель стратегии развития спортивного

маркетинга, которая в отличие от существующих предполагает взаимосвязи и

раскрывает механизм внедрения спортивного маркетинга в деятельность

организаций Донецкой Народной Республики на трех уровнях: макроуровень -

Министерство молодежи, спорта и туризма ДНР, мезоуровень - отделы

физической культуры, спорта и туризма в городах и районах, микроуровень -

коммерческие и некоммерческие спортивные организации;

концептуальный подход к организации спортивного мероприятия,

представленный в виде целостной концепции, которая определяет цели,

принципы, задачи, общую структуру, участников и инструменты спортивного

маркетинга, что позволяет ориентироваться на потребности клиентов с помощью

усилий по организации процесса и генерированию нужных идей, средств и

методов для привлечения зрителей, болельщиков и спонсоров;

модель формирования лояльного поведения потребителей на спортивном

рынке с использованием цифровых технологий, которая в отличие от

существующих, детализирует процесс принятия решений потребителями, что

позволяет активно воздействовать на их ожидания и повышать уровень

удовлетворения потребностей;

структурно-компонентный подход к повышению эффективности

маркетинговой деятельности организаций спортивной индустрии, основанный на

построении факторно-критериальной модели оценки результативности механизма

маркетинговой деятельности спортивных организаций, реализация элементов

которой отличается четкой и последовательной направленностью на оценку:

тенденций развития маркетинговой деятельности в спортивной индустрии;

критериев и показателй эффективности маркетинговой деятельности;

результативности кооперации в спорте; результативности организационно-

экономического механизма маркетинговой деятельности организаций

спортивной индустрии;

механизм реализации стратегии развития спортивного маркетинга, который

в отличие от существующих направлен на поддержку, сохранение и расширение

внешних связей на маркетинговом уровне с применением элементов

фандрайзинга, подкрепленного детальной проработкой системы мероприятий по

повышению результативности маркетинговой стратегии развития организаций

спортивной индустрии;

получили дальнейшее развитие:

экспресс-стратегия фандрайзинга некоммерческих спортивных организаций

(НСО), которая, в отличие от существующих включает 8 шагов поиска

потенциальных спонсоров этих организаций, в частности: четкую формулировку

миссии и декомпозицию целей НСО, анализ актуального состояния НСО,

применение инструментов и определение способов фандрайзинга, использование

фандрайзинговых активов, составление и проверку календарного плана, расчет

эффективности фандрайзинговой деятельности.

понятийно-категориальный аппарат: спортивный маркетинг (социально-

управленческая концепция, предполагающая скоординированную, направленную
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на изучение спортивных рынков деятельность, приспособление спортивного

продукта к потребностям целевых сегментов рынка спорта и профильных

организаций в условиях непредсказуемости результатов спорта и влияния

цифровых технологий); маркетинговые коммуникации в индустрии спорта

(социальный и управленческий процесс по передаче информации о товарах и

услугах целевой аудитории, а также построению с ней взаимоотношений с целью

повышения результативности организаций на перспективу роста показателей

деятельности в спортивной сфере); маркетинговая стратегия развития

спортивной организации (направления деятельности спортивной организации в

долгосрочном периоде, включающие: формулировку и уточнение

организационных и маркетинговых целей; ситуационный анализ спортивного

рынка; сегментацию спортивного рынка; разработку комплекса интегрированных

маркетинговых коммуникаций с применением цифровых технологий; поддержку,

сохранение и расширение внешних связей в сфере маркетинга; реализацию

стратегии, контроль и оценку); фандрайзинг (процесс поиска потенциальных

спонсоров и привлечения денежных средств и других ресурсов


[…]


данного обстоятельства усовершенствована экспресс-стратегия фандрайзинга НСО.

Данная стратегия включает 8 четких оперативных шагов (четкую формулировку

миссии и декомпозицию целей НСО, анализ актуального состояния НСО, применение

инструментов и определение способов фандрайзинга, использование

фандрайзинговых активов, составление и проверку календарного плана, расчет

эффективности фандрайзинговой деятельности), реализация которых выступает

важным фактором успеха спортивной организации в решении финансовых проблем,

привлечения, удержания и поиска новых спонсоров, а также применения

современных способов и активов фандрайзинговой деятельности и построения

некоммерческой спортивной организацией долгосрочных, партнерских и

взаимовыгодных отношений с донорами.

Среди направлений дальнейших исследований в области экономики и

управления народным хозяйством необходимо выделить разработку

инструментов повышения конкурентоспособности спортивных организаций, а

также управление качеством обслуживания и инновациями в спорте.
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АННОТАЦИЯ

Ювко А.А. Стратегия развития спортивного маркетинга в

современных условиях. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05- Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг). – Государственная

организация высшего профессионального образования «Донецкий национальный

университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»,

Донецкая Народная Республика, 2020.

Диссертационная работа посвящена актуальным проблемам разработки

методических и научно-практических рекомендаций по формированию стратегии

развития спортивного маркетинга в Донецкой Народной Республике.

Усовершенствована организационно-управленческая модель стратегии

развития спортивного маркетинга, которая в отличие от существующих предполагает

взаимосвязи и раскрывает механизм внедрения спортивного маркетинга в

деятельность организаций Донецкой Народной Республики на трех уровнях:

макроуровень - Министерство молодежи, спорта и туризма ДНР, мезоуровень -

отделы физической культуры, спорта и туризма в городах и районах, микроуровень -

коммерческие и некоммерческие спортивные организации.

Обоснован концептуальный подход к организации спортивного

мероприятия, представленный в виде целостной концепции, которая определяет

цели, принципы, задачи, общую структуру, участников и инструменты

спортивного маркетинга, что позволяет ориентироваться на потребности клиентов

с помощью усилий по организации процесса и генерированию нужных

впечатлений для привлечения зрителей, болельщиков, спонсоров и поставщиков.

Предложена модель формирования лояльного поведения потребителей на

спортивном рынке с использованием цифровых технологий, которая в отличие от

существующих основывается на проведеной типологизации потребителей

спортивных продуктов и группировании основных сегментов целевых

потребителей спортивного рынка Донецкой Народной Республики, а также на

определении основных направлений применения цифровых технологий.

Формализован структурно-компонентный подход к повышению

эффективности маркетинговой деятельности организаций спортивной индустрии,

который в отличие от существующих предполагает оценку результативности

коллаборации в спорте.

Усовершенствован механизм реализации стратегии развития спортивного

маркетинга, который в отличие от существующих подчеркивает важность

поддержки, сохранения и расширения внешних связей на маркетинговом уровне

с применением элементов фандрайзинга. Такой подход позволил разработать

систему мероприятий по повышению результативности маркетинговой стратегии

развития организаций спортивной индустрии.

Предложена экспресс-стратегия фандрайзинга некоммерческих спортивных

организаций, влючающая 8 шагов поиска потенциальных спонсоров НСО,

разработки предложений для них, построения с ними эффективных отношений, а

также составления, проверки календарного плана и методика расчета
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эффективности фандрайзинговой деятельности НСО.

Ключевые слова: спортивный маркетинг, маркетинговые коммуникации,

цифровые технологии, маркетинговая концепция, фандрайзинг, механизм

реализации стратегии развития спортивного маркетинга.

ABSTRACT

Yuvko A.A. The development strategy of sports marketing in modern

conditions. - On the rights of the manuscript.

The dissertation for the degree of candidate of economic sciences, specialty

08.00.05. - Economics and management of the national economy (by industry and field

of activity, including marketing). - State Organization of Higher Professional Education

"Donetsk National University of Economics and Trade named after Mikhail Tugan-

Baranovsky", Donetsk People's Republic, 2020.

The dissertation is devoted to the urgent problems of developing methodological,

scientific and practical recommendations on the formation of a strategy for the

development of sports marketing in the Donetsk People's Republic.

The organizational and managerial model of the strategy for the development of sports

marketing has been improved, which, unlike the existing ones, assumes interconnections and

reveals the mechanism for introducing sports marketing into the activities of organizations of

the Donetsk People's Republic at three levels: culture, sports and tourism, micro-level -

commercial and non-commercial sports organizations.

The conceptual project of organizing a sports event is substantiated, presented in

the form of a holistic concept that defines the goals, principles, objectives, general

structure, participants and tools of sports marketing, which allows focusing on the needs

of customers through efforts to organize the process and generate the necessary

impressions to attract viewers, fans, sponsors and suppliers.

The structural-component approach to increasing the effectiveness of the

marketing activities of organizations of the sports industry is formalized, which, unlike

the existing ones, involves evaluating the effectiveness of collaboration in sports.

The mechanism for implementing a sports marketing development strategy has

been improved, which, unlike the existing ones, emphasizes the importance of

supporting, maintaining and expanding external relations at the marketing level with the

use of fundraising elements.

An express fundraising strategy for non-profit sports organizations is proposed,

including 8 steps to search for potential sponsors of NSOs, developing proposals for them,

building effective relationships with them, as well as compiling, checking a calendar plan

and a methodology for calculating the effectiveness of NSO fundraising activities.

Key words: sports marketing, marketing communications, digital technologies,

marketing concept, fundraising, mechanism for implementing sports marketing

development strategies.
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