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 Социально-экономические изменения, произошедшие в обществе характерны и для

отрасли физической культуры и спорта. Если в прошлые годы руководители спортивных

организаций особо не задумывались о финансовых аспектах своей деятельности, то с

сейчас финансирование спорта, физкультурно-оздоровительного центров или спортивных

сооружений вызывают трудности (в связи объективными причинами).

Именно поэтому, диссертационная работа Ювко Александра Александровича

является крайне актуальной и представляет интерес как для теории, так и для практики

современного спортивного маркетинга.

Содержание автореферата отличаются логической последовательностью

изложения, убедительностью аргументации новизны научных положений, выводов и

рекомендаций.

Следует особо подчеркнуть, что о значимости полученных результатов и их

достоверности свидетельствует тот факт, что основные положения диссертационной

работы опубликованы в 14 научных работах, среди которых 1 коллективная монография, 7

статей в рецензируемых научных изданиях, 6 работ апробационного характера. Общий объем

публикаций составляет 7,25 печ.л., из них 6,6 печ.л. принадлежат лично автору

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке теоретических

положений и методических рекомендаций по формированию механизма разработки и

совершенствования стратегии развития спортивного маркетинга в современных условиях. К

наиболее значимым результатам исследования, которые представляют интерес,

правомерно отнести:

разработанную организационно-управленческую модель стратегии развития

спортивного маркетинга, которая в отличие от существующих предполагает взаимосвязи и

раскрывает механизм внедрения спортивного маркетинга в деятельность организаций

Донецкой Народной Республики на трех уровнях: макроуровень - Министерство

молодежи, спорта и туризма ДНР, мезоуровень - отделы физической культуры, спорта и

туризма в городах и районах, микроуровень - коммерческие и некоммерческие спортивные

организации;

предложенный концептуальный подход к организации спортивного мероприятия,

представленный в виде целостной концепции, которая определяет цели, принципы, задачи,

общую структуру, участников и инструменты спортивного маркетинга, что позволяет

ориентироваться на потребности клиентов с помощью усилий по организации процесса и

генерированию нужных идей, средств и методов для привлечения зрителей, болельщиков

и спонсоров;

усовершенствованную модель формирования лояльного поведения потребителей на

спортивном рынке с использованием цифровых технологий, которая в отличие от

существующих, детализирует процесс принятия решений потребителями, что позволяет

активно воздействовать на их ожидания и повышать уровень удовлетворения

потребностей;

В тоже время практическая значимость исследования состоит в возможности

использования современных инструментов спортивного маркетинга для повышения

эффективности процесса управления спортивной индустрией, деятельности отдельных

субъектов спортивного рынка. Предложенные направления совершенствования стратегии